[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

舒建秘〔2021〕87号

关于印发《舒城县房地产市场突出问题专项

整治行动工作方案》的通知

各有关乡镇，县直有关部门，全县各房地产企业、房产中介机构：
现将《舒城县房地产市场突出问题专项整治行动工作方案》印发给你们，请按照职责分工，有序推进各项工作。

                              2021年8月9日

舒城县房地产市场突出问题专项

整治行动工作方案
为进一步规范我县房地产市场秩序，维护广大购房消费者的合法权益,有效治理房地产市场存在的突出问题，促进房地产市场持续健康稳定发展，根据六安市房地产市场调控联席会议办公室《关于印发的<全市房地产市场突出问题专项整治行动方案>的通知》（六房联[2021]1号）文件，结合7月23日舒城县房地产市场突出问题专项整治工作动员会会议精神，现制定如下工作方案。

一、工作目标

通过开展房地产市场专项整治行动，依法依规从严惩处问题企业，有效遏制扰乱房地产市场秩序行为，达到整顿规范与健康发展并重，建立分工明确、各司其职、密切配合、高效廉洁的监管体系。有效防范和化解房地产市场风险，依法保护人民群众合法权益，努力营造主体诚信、行为规范、监管有力、市场有序的房地产市场环境，促进房地产市场平稳健康发展。

二、整治范围及方式

（一）范围。全县所有在建在售房地产开发企业（问题楼盘、已通过综合验收的项目楼盘不在此次整治范围内）和房地产中介机构。

（二）方式。采取自查、专项检查、受理举报投诉等方式，对列入整治负面清单的实行分类专项整治，对开发经营中违法违规等突出问题予以严厉打击处理。

三、整治重点

（一）自然资源和规划部门重点整治：

1.未在销售现场张贴经审批的规划总平面图；

2.未按合同约定履行开、竣工的行为；

3.未按合同约定完成代建、配建项目或擅自改变配套设施建设的行为；

4.未按规定放、验线的行为；

5.未经规划许可或擅自变更规划的建设行为；

6.其他违法违规行为。

（二）住建部门重点整治：

 1.房地产开发企业

（1）未取得商品房预售许可证，以预订、登记、选号或办理VIP卡等形式，违规收取各类订金或预售款性质的诚意金、意向金等行为；

（2）未按照规定在销售现场公示商品房有关信息（《建设用地规划许可证》、《建设工程规划许可证》、《建筑工程施工许可证》、《国有土地使用证》、《商品房预售许可证》和房源销控表等）；

（3）取得预售许可后未在10日内一次性公开全部房源信息并进行销售的行为；

（4）未将商品房所有预售资金存入监管账户或使用监管账户以外的账户收取购房款的行为。甚至出现销售过程中开发企业、代理公司、销售人员同时收取购房款的混乱局面。

（5）挪用商品房预售资金，不及时为业主办理网签备案的行为；

（6）以代办不动产产权证为名收取契税等相关费用，未纳入监管账户，不履行办证承诺的行为；

（7）未按照规定履行商品房项目交付职责，将未取得综合查验资料备案证明的商品房或未达到合同约定交付条件的商品房交付给购房人行为；

（8）住宅小区地下停车位（库）违法违规销售和租赁行为；

（9）其他违法违规行为。

2.房地产中介机构及从业人员违法违规行为

（1）未取得营业执照或未在房地产主管部门备案，擅自从事房地产经纪服务、房地产估价活动的行为；

（2）中介代理机构利用虚假信息骗取中介费、服务费和看房费等费用，代理商品房买卖过程中赚取差价的行为；

（3）未在经营场所醒目位置公示营业执照、服务项目、服务内容、收费标准的行为；

（4）通过监管账户以外的账户代收代付交易资金或不按规定收取佣金，侵占、挪用房产交易资金的行为；

（5）为不符合交易条件的保障性住房和禁止交易的房屋提供经纪服务；

（6）房地产经纪机构签订的房地产经纪服务合同，未由从事该业务的一名房地产经纪人或者两名房地产经纪人协理签字确认的行为；

（7）为客户就同一房屋签订不同交易价款的“阴阳合同”提供便利，非法规避交易税费的行为；

（8）其他违法违规行为。

（三）市场监管部门重点整治：

1.发布房地产违法广告、虚假广告，或以最低价房源信息招揽客户，借机推销其他高价房，纵容工作人员、雇佣他人炒作房价、哄抬房价，扰乱市场秩序行为；

2.项目宣传材料、沙盘模型与现场实景不符，隐瞒影响商品房出售的不利因素，免责条款设置不明显，误导消费者；

3.开发企业销售过程中过度承诺，如一楼赠送庭院、顶楼赠送平台，或擅自允诺可以搭建阳光房等行为；

4.违规发布哄抬炒作房价、制造购房紧张氛围，误导消费者的行为；

5.商品房销售未明码标价、价外加价、强制搭售等违法违规行为；

6.以限期缴纳“团购费”等让利行为诱骗购房人锁定客户的行为；

7.不按规定使用商品房销售合同示范文本，侵害消费者合法权益，通过增加补充条款，免除房地产开发企业责任、加重购房人责任或排除购房人合法权利，甚至更改主合同条款的行为；

8.其他违法违规行为。

（四）网信部门重点整治：

1.发布不实房地产市场数据和信息，恶意解读房地产市场调控政策，故意夸大某一客观数据或监管行为；

2.未经允许擅自发布涉房不实信息，制造社会不满情绪，扰乱社会稳定秩序等违法违规行为；

3.其他违法违规行为。

（五）人防部门重点整治：

1.未公示人防标识标牌的行为；

2.违法销售人防车位（库），将人防车位（库）和非人防车位（库）等同销售；

3.其他违法违规行为。

四、实施时间和步骤

（一）动员部署阶段（7月下旬）

7月下底前召开全县各房地产开发企业、房地产中介机构参加的房地产市场不规范行为专项整治工作动员部署会，对专项整治工作进行部署并通过新闻媒体进行宣传报道。

（二）自查自纠阶段（8月1日-8月31日）

各房地产开发企业、房地产中介机构要认真深入开展自查，将检查情况、发现的问题、整改情况等建立工作台账，并报送县相关主管部门。

各县直等相关部门根据涉房涉诉的热点问题进行摸底排查，列出相关问题清单，便于下步有针对性地开展检查整治工作。

（三）专项检查阶段（9月1日-9月30日）

县直等相关部门要联合开展专项检查巡查，专项检查组将邀请部分房地产开发企业和中介机构参与，通过对销售现场日常巡查、专项检查、合同抽查、投诉处理等方式，对房地产市场、房地产中介机构在营销中存在的各类突出问题进行全面检查；对检查中发现的问题立即发出整改通知书，并公开曝光，依法依规严肃查处，规范房地产行业秩序，切实做到合法经营、诚信经营。

（四）整治落实阶段（10月1日-11月30日）

各房地产开发企业和中介机构要按照整改通知书的要求，认真组织整改，并将整改措施及结果上报主管部门；同时房地产企业和房地产中介机构要以这次专项整治活动为契机，做到举一反三，严格规范自身经营行为，切实维护房地产和中介市场良好秩序。各主管部门将视情节轻重，依法依规对房地产开发企业和中介机构及其从业人员采取以下措施：1.书面警示；2.约谈企业主要负责人；3.公开通报企业不正当经营行为；4.暂停商品房销售、二手房交易网签资格；5.行政处罚。

（五）总结验收阶段（12月1日-12月31日）

在专项整治工作结束后，认真总结专项整治工作经验和做法，研判房地产市场突出问题风险形势，形成工作总结报告，并有针对性地制定和完善相关制度，建立健全房地产市场长效监管机制。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各相关单位要强化主体责任意识，充分认识专项整治工作的重要性和紧迫性，进一步提高政治站位，要从防范化解重大风险攻坚战的高度，加强部门联动，密切配合协作，落实责任分工，确保专项整治工作取得实效。

（二）依法从严查处。认真落实“双随机一公开”制度，加大跨部门联合执法力度，对违法违规行为，发现一起、查处一起、通报一起；对涉及违法犯罪的，要及时移交司法机关处理。

（三）健全长效机制。加快建立常态化的房地产市场监管和日常巡查工作机制，坚持整顿规范与制度建设并重、加强管理与改善服务并重、投诉受理与主动监管并重。尽快建立健全房地产行业信用体系，完善诚信典型“红名单”制度和严重失信主体“黑名单”制度，建立健全守信联合激励和失信联合惩戒制度，让违法违规房地产企业和中介机构处处受限、寸步难行。

（四）强化社会监督。在开展日常巡查的基础上，建立健全投诉受理等制度，设立投诉举报电话、开通网络投诉举报信箱，对群众的投诉举报问题以及各类新媒体、报纸等曝光的违法违规行为，认真调查、快速处理并及时反馈有关信息。

附件：1.舒城县房地产市场突出问题专项整治行动领导组成员名单

      2.关于公布舒城县房地产市场突出问题专项整治行动举报电话的公告
附件1：

舒城县房地产市场突出问题专项整治行动

领导小组成员名单

为进一步规范我县房地产市场秩序，维护广大购房消费者的合法权益,有效治理房地产市场存在的突出问题，促进房地产市场持续健康稳定发展，决定成立舒城县房地产市场突出问题专项整治行动领导小组，其组成人员名单如下：

    组   长：程增柱

    副 组 长：项劲松      

    成   员：方露露(杭埠镇)、黄海涛(县市场监管局)、张 燕（县人防办） 、彭 莹 (县住建局) 李 彬 (县规划中心)  胡道康(县网信办) 、藕先进（县住建局）
    领导小组办公室设在县住建局房地产监管股，彭莹同志兼任办公室主任，藕先进同志兼任办公室副主任。领导小组办公室负责专项整治行动工作的组织协调和具体实施。
附件2：

关于公布舒城县房地产市场突出问题

专项整治行动举报电话的公告

按照《舒城县房地产市场突出问题专项整治行动方案要求，现面向社会公布举报电话。
    1.杭埠镇行政审批局：0564-8621106
    2.舒城县住房和城乡建设局举报电话：0564-2782800
    3.舒城县自然资源和规划局举报电话：0564-2782855
    4.舒城县市场监管局举报电话：12315
    5.舒城县网信办举报电话：0564-8668877
特此公告。
                                   2021年8月9日
— 2 —
— 10 —